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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác quản lý nhà nƣớc về ngân sách nhà nƣớc, 

 đầu tƣ công trên địa bàn huyện  

 

Căn cứ luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Văn bản số 5168/UBND-THKH ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh; 

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 05/7/2021 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý đầu 

tư công trên địa bàn giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 05/7/2021 

của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng 

trong quản lý NSNN trên địa bàn giai đoạn 2021-2025 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 

518-CV/TU ngày 10/01/2022 về việc tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát 

việc sử dụng nguồn thu ngân sách từ tiền sử dụng đất năm 2021; công văn số 

1049/UBND-KTTC ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh về việc giao triển khai 

thực hiện nội dung Công văn số 518-CV/TU ngày 10/01/2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy; 

Căn cứ công văn 602/STC-QLNSHX ngày 27/01/2022 của Sở Tài chính 

về việc báo cáo đánh giá tình hình quản lý, sử dụng thu tiền sử dụng đất năm 

2021; công văn số 708/STC-QLNSHX ngày 14/02/2022 của Sở Tài chính về 

việc báo cáo tình hình giao dự toán thu NSNN, chi NSĐP và công khai dự toán 

NSNN năm 2022 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố; 

 Để tăng cường công tác quản lý NSNN và đầu tư công trên địa bàn huyện 

về: giao dự toán NSNN năm 2022, kế hoạch đầu tư công năm và giai đoạn, khả 

năng cân đối vốn đầu tư của các xã, thị trấn, quyết toán dự án hoàn thành và xử 

lý công nợ xây dựng cơ bản do các xã, thị trấn làm chủ đầu tư, tình hình quản lý 
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sử dụng thu tiền sử dụng đất… UBND huyện xây dựng kế hoạch Kiểm tra đối 

với các xã, thị trấn với các nội dung cơ bản sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1 Mục đích: 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về NSNN, về  đầu tư công, tập 

trung việc chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn công tác quyết toán dự án đầu tư hoàn 

thành và việc xác định, theo dõi, xử lý công nợ xây dựng cơ bản do cấp xã làm 

chủ đầu tư; nhằm đẩy nhanh tiến độ quyết toán dự án hoàn thành, không  phát 

sinh công nợ; đồng thời qua kiểm tra phát hiện và xử lý hoặc kiến nghị xử lý các 

trường hợp vi phạm. 

- Kiểm tra tình hình quản lý sử dụng thu tiền sử dụng đất 

- Thông qua công tác kiểm tra giúp các xã, thị trấn kịp thời chấn chỉnh, 

khắc phục những thiếu sót, tồn tại hạn chế trong thời gian tới; hướng dẫn, tháo 

gỡ khó khăn vướng mắc trong tổ chức thực hiện thuộc thẩm quyền các vấn đề có 

liên quan. 

 2. Yêu cầu: 

- UBND các xã, thị trấn chủ động rà soát, kiểm tra, sắp xếp hồ sơ, tài liệu  

liên quan theo nội dung kiểm tra; tổng hợp báo cáo theo yêu cầu; 

 - Việc kiểm tra phải trọng tâm, cụ thể, thiết thực, tránh hình thức và ảnh 

hưởng đến hoạt động thường xuyên của đơn vị được kiểm tra;  

 - Tổng hợp kết quả kiểm tra của các đơn vị báo cáo đánh giá, đề xuất các 

giải pháp với UBND huyện trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành; đồng thời 

kiến nghị xử lý theo quy định. 

 II. NỘI DUNG,  ĐỐI TƢỢNG VÀ PHƢƠNG PHÁP TIẾN HÀNH KIỂM TRA:   

 1. Nội dung kiểm tra: 

 - Kiểm tra việc giao dự toán NSNN năm 2022; kế hoạch đầu tư công năm 

2021, năm 2022 và giai đoạn 2021 – 2025; nguồn vốn và khả năng  cân đối vốn 

đầu tư công của đơn vị 

 - Kiểm tra việc quản lý, lưu trữ hồ sơ, tình hình thực hiện quyết toán dự 

hoàn thành đến ngày 31/12/2021; 

 - Kiểm tra tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản đến hết niên độ ngân sách 

năm 2021; Kế hoạch xử lý công nợ năm 2022.  
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 - Đối chiếu danh mục dự án đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn các 

xã, thị trấn từ năm 2020 trở về trước; danh mục đấu giá quyền sử dụng đất các 

xã thị trấn năm 2021 và tình hình quản lý sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất. 

 2. Đối tƣợng đƣợc kiểm tra: UBND các xã, thị trấn. Thành phần: làm 

việc trực tiếp với cán bộ chuyên môn liên quan và Đồng chí Chủ tịch và phó 

Chủ tịch UBND xã, thị trấn; thông qua biên bản mời Đại diện Đảng ủy, HĐND 

và trưởng các đoàn thể tham dự.  

 3. Phƣơng pháp tiến hành kiểm tra:  

 - UBND các xã, thị trấn tự rà soát, tổng hợp lập báo cáo tình hình kết quả 

thực hiện theo đề cương, biểu mẫu gửi kèm kế hoạch này, nộp về UBND huyện 

qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trước ngày 26/02/2022 và báo cáo với 

đoàn kiểm tra khi kiểm tra tại đơn vị; 

 - Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu trình Đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện phụ trách kinh tế thành lập đoàn công tác kiểm tra các xã, thị trấn 

với thành phần do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách kinh tế chỉ đạo 

chung, trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch làm tổ trưởng và thành phần các 

phòng, ban, ngành liên quan. Tổ chức kiểm tra tại các đơn vị tối thiểu là 15 đơn 

vị trở lên, số đơn vị còn lại kiểm tra trên cơ sở báo cáo của các đơn vị; lập biên 

bản kiểm tra với các đơn vị và tổng hợp báo cáo kết UBND huyện trước ngày 

30/3/2022.    

 4. Thời gian kiểm tra:  

 - Tổ chức kiểm tra xong trước ngày 25/3/2022 

 - Các đơn vị được kiểm tra tại đơn vị sẽ có lịch kiểm tra cụ thể của đoàn 

công tác, dự kiến từ ngày 26/02/2022 đến ngày 24/03/2022. 

 - Các xã, thị trấn gửi báo cáo theo đề cương kèm theo và các biểu mẫu về 

UBND huyện qua phòng Tài chính – Kế hoạch trước ngày 26/2/2022. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

  1. Giao Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách kinh tế chỉ đạo 

Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu bố trí, sắp xếp lịch thời gian kiểm tra tại 

UBND các xã, thị trấn; tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra với UBND huyện, 

Chủ tịch UBND huyện.  

 2. Đơn vị được kiểm tra: Bố trí  nơi làm việc và mời thành phần làm việc 

với đoàn kiểm tra theo đúng lịch; chuẩn bị báo cáo, cung cấp số liệu hồ sơ liên 
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quan đảm bảo đầy đủ, chính xác, trung thực theo các nội dung yêu cầu của đoàn 

công tác. 

 Nhận được Kế hoạch này đề nghị các phòng, ngành, đơn vị liên quan, 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình 

thực hiện có vấn đề khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND huyện 

qua Phòng Tài chính - Kế hoạch để được phối hợp xử lý./.   

 
Nơi nhận:  
- Thường trực Huyện ủy (b/c);                                                   

- Các PCT UBND huyện;                                                  

- UBND các xã, thị trấn (t/h);                                                

- Trưởng phòng, ngành liên quan (t/h);  

- Lưu: VT, TC-KH. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Vũ Đức Kính 
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